



3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 09/2025 celebrado pela Câmara Municipal de Santa Terezinha de Itaipu e pela empresa Elisandra Pereira Moreira e CIA LTDA. que tem como objeto o fornecimento futuro e eventual de diversos gêneros alimentícios (lote 1), materiais de limpeza e higienização (lote 2), e material elétrico e eletrônico (lote 3) para atender as necessidades da Câmara Municipal de Santa Terezinha de Itaipu, com fundamento na Lei Federal 14.133/21 artigo 75 inciso II.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU, inscrita no CNPJ sob o nº 75.425.322/0001-81, pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede, na Rua das Comunicações nº 1828, Centro, Santa Terezinha de Itaipu, Estado do Paraná, neste ato representado pelo seu Presidente FERNANDO DAL PONT JÚNIOR, brasileiro, portador da Cédula de Identidade RG nº 3.XXX.XXX-5 e do CPF nº 523.XXX.XXX.53, residente e domiciliado na Rua Adolpho Lollato, Área Industrial, Santa Terezinha de Itaipu – PR.

CONTRATADA: ELISANDRA PEREIRA MOREIRA E CIA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 07.728.757/0001-45, com endereço comercial sito à Rua Zelindo Moro nº 722 Loteamento Residencial Cruzeiro, Santa Terezinha de Itaipu PR, CEP 85875-000, aqui devidamente representada pela Sra. ELISANDRA PEREIRA MOREIRA, portadora da Cédula de Identidade RG nº X.132.XXX-7 e CPF nº XXX.876.909-XX, residente e domiciliada na Rua Manoel Moreira Pena, Nº 1975, Centro, Cidade de Santa Terezinha de Itaipu – PR;

Os **CONTRATANTES** têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 09/2025, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei Federal nº 14.133/21, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO ACRESCIMO QUANTITATIVO: Ficam alteradas as quantidades dos itens **1.2, 1.11 e 1.20** do contrato originário, mediante acréscimo quantitativo, conforme necessidade da Administração e nos limites legalmente permitidos. Para melhor compreensão das alterações promovidas, os quantitativos originalmente contratados, os acréscimos realizados e os quantitativos finais passam a constar das tabelas abaixo:

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	1	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO, DENTRO DE CAIXA DEVIDAMENTE SELADA, 500g, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE PRIMEIRA QUALIDADE, ASPECTO, COR, ODOR, E SABOR PRÓPRIOS. COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC OU OUTRA ASSOCIAÇÃO DE IGUAL PRESTÍGIO. 100% ARÁBICO (MARCA REFERENCIA: MELLITA, SABOR DA FAZENDA, OU QUALIDADE SUPERIOR)	UN	120	MELITA	R\$ 34,59	R\$ 4.150,80



1	2	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 05 KG (MARCA REFERENCIA: CRISTAL, ALTO ALEGRE) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	30	ALTO ALEGRE	R\$ 17,48	R\$ 524,40
1	3	LEITE, TIPO: PÓ INTEGRAL, APRESENTAÇÃO: COM TEOR DE MATÉRIA GORDA NO MÍNIMO DE 26%, ASPECTO: INSTANTÂNEO, COMPOSIÇÃO: LEITE DE VACA E EMULSIONANTE LECITINA, ODOR: CARACTERÍSTICO, SABOR: CARACTERÍSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SUJIDADES E QUAISQUER SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS À SUA NATUREZA, EMBALAGEM: PACOTE, 800g.	UN	100	CCGL	R\$ 45,99	R\$ 4.599,00
1	4	CHÁ MATE NATURAL – EMBALAGEM INTEGRA DE 250g. O PRODUTO DEVE ESTAR ISENTO DE SUJIDADES, MICRORGANISMOS. (MARCA REFERENCIA: MATTE LEÃO, OU MELHOR QUALIDADE)	CX	50	LEÃO	R\$ 10,19	R\$ 509,50
1	5	CHÁ DE CAMOMILA, ACONDICIONADO EM CAIXA, SEPARADOS POR SAQUINHOS. CAIXA DE 15 GR. COM 15 SAQUINHOS NA CAIXA. (MARCA REFERENCIA: CHÁ LEÃO, DR OETKER OU MELHOR QUALIDADE)	CX	40	DR. OETKER	R\$ 7,98	R\$ 319,20
1	6	CHÁ DE ERVA DOCE, ACONDICIONADO EM CAIXA, SEPARADOS POR SAQUINHOS. CAIXA DE DE 15 GR. COM 10 SAQUINHOS NA CAIXA. (MARCA REFERENCIA: CHÁ LEÃO, DR OETKER OU MELHOR QUALIDADE)	CX	40	LEÃO	R\$ 6,49	R\$ 259,60
1	7	CHÁ DE CIDREIRA, ACONDICIONADO EM CAIXA, SEPARADOS POR SAQUINHOS. CAIXA DE 15 GR. COM 15 SAQUINHOS NA CAIXA. (MARCA REFERENCIA: CHÁ LEÃO, DR OETKER OU MELHOR QUALIDADE)	CX	40	CHÁ PRENDA	R\$ 6,89	R\$ 275,60
1	8	CHÁ DE CANELA, ACONDICIONADO EM CAIXA, SEPARADOS POR SAQUINHOS. CAIXA DE 30 GR. COM 25 SAQUINHOS NA CAIXA. (MARCA REFERENCIA: CHÁ LEÃO, DR OETKER OU MELHOR QUALIDADE)	CX	40	CHÁ PRENDA	R\$ 4,89	R\$ 195,60
1	9	CHÁ DE PÊSSEGO, ACONDICIONADO EM CAIXA, SEPARADOS POR SAQUINHOS. CAIXA DE 30 GR. COM 25 SAQUINHOS NA CAIXA. (MARCA REFERENCIA: CHÁ LEÃO, DR OETKER OU MELHOR QUALIDADE)	CX	40	CHÁ PRENDA	R\$ 4,89	R\$ 195,60
1	10	ÓLEO VEGETAL, TIPO: SOJA, REFINADO, INGREDIENTES: 100% ÓLEO DE SOJA, ASPECTO: LÍMPIDO E ISENTO DE IMPUREZAS, ODOR: CARACTERÍSTICO, SABOR: CARACTERÍSTICO, COR: CARACTERÍSTICA, EMBALAGEM: PLÁSTICA, PESO LÍQUIDO: 900 ML.	UN	25	COAMO	R\$ 6,89	R\$ 172,25
1	11	MILHO PARA PIPOCA, CLASSE: AMARELA, TIPO: 1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ISENTO DE SUJIDADE E QUAISQUER MATERIAIS ESTRANHOS, EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO, PESO LÍQUIDO: 500g.	UN	75	CALDO BOM	R\$ 4,35	R\$ 326,25





Câmara Municipal
Santa Terezinha
de Itaipu



1	12	ACHOCOLATADO, ASPECTO: PÓ SOLÚVEL INSTANTÂNEO, INGREDIENTES: CACAU, MALTODEXTRINA, AÇÚCAR, MINERAIS, VITAMINAS, EMULSIFICANTE DE SOJA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE. PESO LÍQUIDO: 700g	UN	25	NESCAU	R\$ 18,65	R\$ 466,25
1	13	BISCOITO DOCE, TIPO: MARIA, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL E DEMAIS INGREDIENTES , EMBALAGEM: PACOTE DE 400G REF.(RENATA, PARATI 370G APROX.	UN	130	RENATA	R\$ 6,49	R\$ 843,70
1	14	COPO DESCARTÁVEL– PACOTE COM 100 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: TRANSPARENTE EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 180 ML. (MARCA REFERENCIA: CRISTALCOPO, MINAPLAST) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	50	CRISTAL	R\$ 5,89	R\$ 294,50
1	15	COPO DESCARTÁVEL– PACOTE COM 100 UNIDADES ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: TRANSPARENTE EM PLÁSTICO COM CAPACIDADE DE 80 ML. (MARCA REFERENCIA: CRISTALCOPO, MINAPLAST) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	50	CRISTAL	R\$ 5,89	R\$ 294,50
1	16	BISCOITO, TIPO: CREAM CRACKER, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, ASPECTO: VOLUME E TAMANHO UNIFORMES, INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO, GORDURA OU ÓLEO VEGETAL, SAL E OUTROS INGREDIENTES, EMBALAGEM: PACOTE PLÁSTICO DUPLO, PESO LÍQUIDO: 400G CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: AUSÊNCIA DE BISCOITOS QUEIMADOS E QUEBRADIÇOS	PCT	150	RENATA	R\$ 6,59	R\$ 988,50
1	17	COADOR DESCARTÁVEL DE CAFÉ - FILTRO DE PAPEL, COM MICRO FUROS E DUPLA COSTURA LATERAL, TAMANHO MÉDIO 103. CAIXAS COM 30 FILTROS. (MARCA REFERENCIA: MELITTA, COM CARACTERÍSTICAS OU QUALIDADE SIMILAR) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	50	BRIGITA	R\$ 3,89	R\$ 194,50
1	18	GUARDANAPO DE PAPEL: FOLHAS DUPLAS, 24 x 24 APROX. , EMBALAGEM COM 50 UNIDADES. (MARCA REFERENCIA: SNOB, SCOTT, QUALITÁ) OU DE MELHOR QUALIDADE PREMIUM	UN	50	GUARDENIA	R\$ 3,10	R\$ 155,00
1	19	PANO DE PRATO, 100% ALGODÃO, MEDINDO NO MÍNIMO 60X40CM. ATOALHADO	UN	20	FLABOM	R\$ 7,39	R\$ 147,80
1	20	MANTEIGA, EM BARRA COM SAL, BARRA DE 200GR. (MARCA REFERENCIA: BATAVO, FRIMESA, TIROL)	PCT	80	FRILANDIA	R\$ 13,29	R\$ 797,40





Câmara Municipal
Santa Terezinha
de Itaipu



R\$ 15.935,75

2	13	FLANELA PARA LIMPEZA, 100% DE ALGODÃO, LISA, MEDINDO 56X38CM BRANCA	UN	12	FLABOM	R\$ 3,65	R\$ 43,80
2	14	INSETICIDA, AEROSOL MULTI USO EMBALAGEM DE 360ML. (MARCA REFERENCIA: SBP, MORTEIN)	UN	5	RAID	R\$ 18,99	R\$ 94,95
2	15	REPELENTE PARA INSETOS, SPRAY, FRASCO DE 200ML. (MARCA REFERENCIA: SBP, REPELEX, OFF)	UN	15	SBP	R\$ 11,89	R\$ 178,35
2	16	LIMPA VIDRO, CRISTAL . TIPO LÍQUIDO. COR INCOLOR/AZUL. FRASCO PLÁSTICO DE 500ML, COM GATILHO. (MARCA REFERENCIA: VEJA, UAU OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	3	ZAVASKI	R\$ 18,99	R\$ 56,97
2	17	LIMPADOR DE USO GERAL MULTI USO, FRAGÂNCIAS DIVERSAS. 500ML(MARCA REFERENCIA: VEJA, LIMPOL, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	20	UAU	R\$ 5,99	R\$ 119,80
2	18	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS. AROMAS DIVERSOS. FRASCO PLÁSTICO DE 200ML. (MARCA REFERENCIA: YPE, POLIFLOR) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	20	UAU	R\$ 7,29	R\$ 145,80
2	19	LUVA PARA LIMPEZA. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LATEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIADERENTE. TAMANHO: M OU G.	UN	10	SANY	R\$ 11,49	R\$ 114,90
2	20	PANO ATOALHADO PARA LIMPEZA DE PISO COM DIMENSOES DE 60 cm X 1,00 m	UN	5	FLABOM	R\$ 9,89	R\$ 49,45
2	21	PAPEL HIGIÊNICO, 100% FIBRAS NATURAIS, PICOTADO, FOLHA DUPLA NA COR BRANCA (100% BRANCA), NEUTRO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. PACOTE COM 16 ROLOS MEDINDO 30MX10CM. (MARCA REFERENCIA: PERSONAL, NEVE, DUETTO) OU DE MELHOR QUALIDADE	UN	12	DUETTO	R\$ 16,79	R\$ 201,48
2	22	PASTILHA P/ VASO SANITÁRIO (MARCA REFERENCIA: PATO, MR MUSCULO, VEJA)	UN	40	GLAD	R\$ 8,65	R\$ 346,00
2	23	REMOVEDOR PARA PISO 2 LITROS (MARCA REFERENCIA: SUPERCLEAN, OU SIMILAR)	UN	10	ALPES	R\$ 17,99	R\$ 179,90
2	24	RODO DE ESPUMA C/ ABRASIVO , BASE EM MADEIRA, COM MEDIDA DE 30 CM	UN	10	FACILITA	R\$ 12,79	R\$ 127,90
2	25	RODO DE ESPUMA SEM ABRASIVO, BASE EM MADEIRA, COM MEDIDA DE 30CM	UN	10	FACILITA	R\$ 11,39	R\$ 113,90





Câmara Municipal
Santa Terezinha
de Itaipu



2	26	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO VISCOZO, FRAGRÂNCIAS DIVERSAS. FRASCO DE 1 LITRO. (MARCA REFERENCIA: SENSUS, LUX, OU DE MELHOR QUALIDADE)	UN	12	LUX	R\$ 11,09	R\$ 133,08
2	27	SACO PLASTICO LIXO, 100 LITROS, 6 MICRAS, LARGURA 75, ALTURA 105, DE POLIPROPILENO. PACOTE COM 10 UNIDADES	UN	10	PACROLL	R\$ 5,89	R\$ 58,90
2	28	SACO PLASTICO LIXO, 15 LITROS, 6 MICRAS, COR PRETA, LARGURA 25, ALTURA 50, DE POLIPROPILENO. PACOTE COM 60 UNIDADES	UN	10	PACROLL	R\$ 3,69	R\$ 36,90
2	29	SACO PLASTICO LIXO, 30 LITROS, 6 MICRAS, LARGURA 59, ALTURA 62, DE POLIPROPILENO. PACOTE COM 20 UNIDADES	UN	24	PACROLL	R\$ 3,89	R\$ 93,36
2	30	SAPONÁCEO COM CLORO ATIVO (CREMOSO) MARCA REFERENCIA (SAPÓLIO OU MR MUSCULO, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE) 450ml (CIFF, YPE OU SIMILAR DE IGUAL QUALIDADE)	UN	12	SAPÓLIO	R\$ 17,59	R\$ 211,08
2	31	SABÃO EM BARRA GLICERINADO, DE ALTO RENDIMENTO,, COM 5 UNIDADES 900g	UN	10	ZAVASKI	R\$ 13,25	R\$ 132,50
2	32	TOALHA DE PAPEL, EXTRA-LUXO -TIPO FOLHA 2 DOBRAS100% FIBRA DE CELULOSE VIRGEM, MEDINDO 20 X 20,5CM, COR BRANCA (100% BRANCA) , SUPER RESISTENTE, RÁPIDA ABSORÇÃO DE LÍQUIDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE. APLICAÇÃO: HIGIENE PESSOAL. PACOTE COM 1.000 FOLHAS, OBS <u>NÃO PODE ESFARELAR DURANTE O USO.</u>	UN	40	GARDENIA	R\$ 16,89	R\$ 675,60
							R\$ 6.021,49

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	1	PILHA ALCALINA, TIPO AAA (PALITO), CARTELA COM 4 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: PANASONIC, RAYOVAC, DURACELL) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	10	PANASONIC	R\$ 11,89	R\$ 118,90
3	2	PILHA ALCALINA, TIPO AA (PEQUENA), CARTELA COM 4 UNIDADES (MARCA REFERENCIA: PANASONIC, RAYOVAC, DURACELL) OU DE MELHOR QUALIDADE	PCT	40	PANASONIC	R\$ 8,59	R\$ 343,60
							R\$ 462,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO: Em decorrência do acréscimo quantitativo promovido por meio do presente Termo Aditivo, o valor do contrato fica acrescido em **R\$ 836,90 (oitocentos e trinta e seis reais e noventa centavos)**, correspondente aos quantitativos adicionais dos itens especificados na Cláusula Primeira.





Câmara Municipal
**Santa Terezinha
de Itaipu**



CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR GLOBAL: Em razão das alterações ora promovidas, o valor global do contrato passa a ser o resultante da soma do valor originalmente contratado com o acréscimo de **R\$ 22.419,74 (vinte e dois mil, quatrocentos e dezenove reais e setenta e quatro centavos).**

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas contratuais.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Santa Terezinha de Itaipu/PR, 01 de julho de 2026.

**CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA DE ITAIPU
CONTRATANTE**

**ELISANDRA PEREIRA MOREIRA & CIA LTDA
CONTRATADA**

TESTEMUNHAS

Documento assinado digitalmente em 02/07/2026 10:04:38
Acesse o endereço: <https://sl.cidade360.cloud/yn2AJ> para
verificar a autenticidade.

